Cens. 14,8 *de tertia autem aetate adolescentulorum tres gradus esse factos in Graecia priusquam ad viros perveniatur, quod vocent annorum quattuordecim παῖδα, μελλέφηβον autem quindecim, dein sedecim ἔφηβον, tum septemdecim ἐξ ἐφήβων.*

Ps. Mar. Vict., *metr.* 2 (GLK VI, 79,13-17) *praeterea ut heroum metrum incipit a duodecim syllabis et crescit ad septemdecim, ita et iambicum, velut in his versibus, ‘beatus ille qui procul negotiis’: item septemdecim syllabarum, ‘quid ais epidia?’*

El total, incluyendo el caso del Ps. Censorino, es de nueve ejemplos.

2.2. Además de *septemdecim*, para el número ‘diecisiete’ se hace uso en latín de: *decem et septem*, *septem et/ac decem*, *decem septem* o *septem decem*.

### 2.2.1. *Decem et septem* (= Tipo B)

Un escaso número de ejemplos de la expresión *decem et septem* se encuentra en los autores del ‘primer período’. Se ha rastreado un total de once: Cic. (2), Nep. (1), Liv. (2), Vell. (1), Plin. M. (1), Frontin. (2), Flor. (1), Gran. Lic. (1). Ejemplos:

Cic., *Verr.* II 1,36 *Primum brevitatem cognoscite: accepi, inquit, viciens ducenta triginta quinque milia quadringentos decem et septem nummos. dedi stipendio frumento legatis pro quaestore cohorti praetoriae HS mille sescenta triginta quinque milia quadringentos decem et septem nummos.*

Nep., *Cato*, 1,2 *primum stipendium meruit annorum decem septemque*<sup>16</sup>.

16. Obsérvese cómo Nepote, en lugar de la conjunción *et*, utiliza la enclítica *-que*.

Liv. 33,21,8 *is litteris senatum certiozem fecit Culc<h>am et Luxinium regulos in armis esse: cum Culcha decem et septem oppida, cum Luxinio ualidas urbes Carmonem et Bardonem;*

40,40,11 *decem et septem milia hostium caesa eo die traduntur, uiui capti plus ftria milia mille ducenti f, cum signis militaribus septuaginta septem, equis prope fmille centum.*

Vell. 2,65,1 *denuntiaretque secum Bruto Cassioque, qui iam decem et septem legionum potentes erant, iuncturum uires suas si Caesar eius aspernaretur concordiam, diceretque plus Caesarem patris quam se amici ultioni debere.*

Plin., *nat.* 7,103 *ante decem et septem annos bina ceperat spolia.*

Frontin., *aq.* 47,1 *Fistula vicenum quinum: diametri digitos quinque S - £ ∩ v, perimetri digitos decem et septem S = £ ∩ vi, capit quinarias xx = = viiii; in usu non est.*

83,2 *reliquae quinariae quingentae quadraginta octo intra urbem dividebantur per regiones secundam III V VI VIII X XII in castella decem et septem: ex quibus nomine Caesaris quinariae decem et octo;*

Flor., *epit.* 1,31,18 *quippe per continuos decem et septem dies vix potuit incendium extinguí quod domibus ac templis suis sponte hostes inmiserant;*

Gran. Lic. 35,35 *et pestilentia vastatus ex[er]citus ita, ut ex Octavianis partibus decem et septem milia hominum d[e]perirent.*

Mucho mejor representada está la expresión *decem et septem* en los autores del 'segundo período', de los que se ha recogido un total de 152 casos. Tales autores son: Ps. Hyg. (grom.) (1: 0'6%), Ps.Aur. Vict. (1: 0'6), Hil. (1: 0'6), Veg. (1: 0'6), Don. (2: 1'3), Hier. (8: 5'2)<sup>17</sup>, *Vulg.* (6: 3'9), Aug. (65: 42'4), Max. Victorin. (8: 5'2), Diom. (2: 1'3), Oros. (7: 4'5), Serv. (2: 1'3), Ruf. Aquil. (2: 1'3), *Hist. Aug.* (1: 0'6), Sidon. (1: 0'6), Audax (5: 3'2), Mart. Cap. (2: 1'3), Pomp. (1: 0'6), Ps. Ascon. (1: 0'6), Gaius (*epit.*) (1: 0'6), Prisc. (1: 0'6), *Digesta* (3: 1'9), Iunil. (1: 0'6), Primas. (1: 0'6), Cassiod. (2: 1'3), Eugip. (2: 1'3), Iord. (1: 0'6), Greg. M. (3: 1'9), Isid. (3: 1'9), Columb. (1: 0'6), Iul. Tol. (6: 3'9), Beda (4: 2'6), Paul. Diac. (4: 2'6), Aldh. (3: 1'9).

Entre los muchos ejemplos que pueden citarse de estos autores, hay algunos que llaman especialmente la atención por encontrarse la expresión

17. Uno de los casos de San Jerónimo está formado por la expresión *decem ac septem*; se halla en la traducción, que hizo al latín, de la obra de Orsiesio, *Doctrina de institutione monachorum*: cap. 52, p. 145,18 (ed. A. Boon, Bibliothèque de la Revue d'histoire ecclésiastique, 7 [Louvain: Bureaux de la Revue, 1932]) *Ioseph quoque erat dilectissimus patri suo, quia eius imperiis seruiebat, et decem ac septem adhuc natus annos, praecepta illius legem uitae suae arbitrabatur.* En la *Vulgata* se encuentra la expresión *decem septemque*: II Par. 12,13 *confortatus est igitur rex Roboam in Hierusalem atque regnavit quadraginta autem et unius anni erat cum regnare coepisset et decem septemque annis regnavit in Hierusalem urbe quam elegit Dominus ut confirmaret nomen suum ibi de cunctis tribubus Israhel nomenque matris eius Naama Ammanitis.*

sindética *decem et septem* junto a *sedecim* en un pasaje en que se enumera la serie. Esto ocurre en casos como los siguientes:

Gaius, *epit.*<sup>18</sup>, 1,2, p. 400,12ss (*Jurisprudentiae Anteiustinianae Reliquiae*, ed. E. Seckel – B. Kuebler [Lipsiae: Teubner, 1911]) *Constitutum est, quantum seruorum numerum testamento de quanta familia liceat manumitti, hoc ordine: ut, si quis duos seruos habet, ambos manumittere possit; qui uero tres, duos testamento manumittat, qui quattuor, similiter duos; qui sex, tres; qui octo, quattuor; qui decem, quinque; qui undecim, duodecim, tredecim, quattuordecim, quindecim, sedecim, decem et septem, similiter quinque; qui decem et octo, sex;*